8. Ait Dominus Deus, qui congregat dispersos Israël: Adhuc congregabo ad eum congregatos ejus. (*Joann. 11, 52.*)

9. Omnes bestiae agri, veuite ad devorandum, universae bestiae saltus.

10. Speculatores ejus caeci omnes, necierunt universi; canes muti, non valentes latrare, videntes vana, dormientes, et amantes somnia. (*Ezech. 3, 17. et 32, 2. et 6, 7.*)

11. Et canes impudentissimi nescierunt saturitatem, ipsi pastores ignoraverunt intelligentiam; omnes in viam suam declinaverunt, unusquisque ad avaritiam suam, a summo usque ad novissimum. (*Jer. 6, 13. et 8, 10.*)

12. Venite, sumamus vinum, et impleamur ebrietate; et erit sicut hodie, sic et eras, et multo amplius.

### CAPUT LVII.

*Justorum interitus, et futura ipsorum regues non intelligitur ab impiis, cum quibus Deus hic expostulat super idolatria aliasque ipsorum sceleribus, denuntians, eos humiliandos; conversis autem pax et consolatio promittitur, cum impi cor sit tamquam mare fervens, cui non est pax.*

1. Justus perit, et non est, qui recognitet in corde suo, et viri misericordiae colliguntur, quia non est, qui intelligat; a facie enim malitia collectus est justus.

2. Veniat pax, requiescat in cubili suo, qui ambulavit in directione sua.

3. Vos autem accedite hue filii auguratrix, semen adulteri, et fornicariae.

4. Super quem lusisti? super quem dilastasti os, et ejecisti linguam? numquid non vos filii scelesti, semen mendax?

5. qui consolamini in diis subter omne

lignum frondosum, immolantes parvulos in torrentibus subter eminentes petras?

6. In partibus torrentis pars tua, haec est sors tua; et ipsis cistudisti libamen, obtulisti sacrificium. Numquid super his non indignabor?

7. Super montem excelsum et sublimem posuisti cubiculum tuum, et illuc ascendisti, ut immolare hostias.

8. Et post ostium, et retro postem posuisti memoriale tuum, quia juxta me discooperisti, et suscepisti adulterum; dilatasti cubiculum tuum, et pepigisti cum eis foedus; dilexisti stratum eorum manus aperta.

9. Et ornasti te regi unguento, et multiplicasti pigmenta tua. Misisti legatos tuos procul, et humiliata es usque ad inferos.

10. In multitudine viue tuae laborasti, non dixisti: Quiescam; vitam manus tuae inventasti, propterea non rogasti.

11. Pro quo solicita timuisti, quia mentita es, et mei non es recordata, neque cogitasti in corde tuo? Quia ego tacens, et quasi non videns, et mei oblitera es.

12. Ego auctoritate justitiam tuam, et opera tua non proderunt tibi.

13. Cum clamaveris, liberent te congregati tui, et omnes eos auferet ventus, tollat aura; qui autem fiduciam habet mei, haeredabit terram, et possidebit montem sanctum meum.

14. Et dicam: Viam facite, prachete iter, declinate de semita, auferite offendicula de via populi mei. (*Infr. 62, 10.*)

15. Quia haec dicit Excelsus, et sublimis habitans aeternitatem, et sanctum nomen ejus in excelsis et in sancto habitans, et cum contrito et humili spiritu, ut vivificet spiritum humilium, et vivificet cor contritorum.

16. Non enim in sempiternum litigabo, neque usque ad finem irascar, quia spiritus a facie mea egredietur, et flatus ego faciam.

17. Propter iniquitatem avaritiae ejus iratus sum, et percussi cum; abscondi a facie meam, et indignatus sum, et abiit vagus in via cordis sui.

18. Vias ejus vidi, et sapavi cum, et reduxi eum, et reddidi consolationes ipsi, et lugentibus ejus.

19. Creavi fructum labiorum pacem, pacem ei, qui longe est, et qui prope, dixit Dominus, et sanavi eum.

20. Impii autem quasi mare fervens, quod quiescere non potest, et redundant fluctus ejus in conculationem et lutum.

21. Non est pax inimicis, dicit Dominus Deus. (*Supr. 48, 22.*)

### CAPUT LVIII.

*Reprehendit Iudeorum hypocrisim, ostendens, eorum jejunium non esse Deo acceptabile, et quae debeant illud comitari, quibus adhibitis multa praestantur hominibus beneficia; quomodo beat sabbatum celebrari, abnegata propria voluntate, et quod sit praeium ita celebrantium.*

1. <sup>†</sup> Clama, ne cesses, quasi tuba exalta vocem tuam, et annuntia populo meo scelera eorum, et domui Jacob peccata eorum.

2. Me etenim de die in diem querunt, et scire vias meas volunt; quasi gens, quae justitiam fecerit, et judicium Dei sui non dereliquerit, rogant me judicia justitiae; appropinquare Deo volunt.

3. Quare jejunavimus, et non aspexisti, humiliavimus animas nostras, et nescisti? Ecce in die jejunii vestri inveniuit voluntas vestra, et omnes debitores vestros repetitis.

4. Ecce ad lites et contentiones jejunatus, et percutitis pugno impie. Nolite jejunare sicut usque ad hanc diem, ut audiatur in excelsa clamor vester.

5. Numquid tale est jejunium, quod elegi, per diem affligere hominem animam suam? numquid contorquere quasi circulum caput suum, et saccum et cinerem sternere? numquid istud vocabis jejunium, et diem acceptabilem Domiu? (Zach. 7, 5.)

6. Nonne hoc est magis jejunium, quod elegi? Dissolve colligationes impietatis, solve fasciculos deprimentes, dimitte eos, qui confracti sunt, liberos, et omne onus dirumpere.

7. Frange esurienti panem tuum, et egenos, vagosque indu in dominum tuum; cum videris nudum, operi eum, et carnem tuam ne despixeris. (Ezech. 18, 7. et 16. Matth. 25, 35.)

8. Tunc erumpet quasi mane lumen tuum, et sanitas tua citius orietur, et anteibit faciem tuam justitia tua, et gloria Domini colliget te.

9. Tunc invocabis, et Dominus exaudiet; clamabis, et dicet: Ecce adsum; <sup>††</sup>) si astuleris de medio tui catenam, et desieris extendere digitum, et loqui, quod non prodest.

10. Cum effuderis esurienti animam tuam, et animam afflictam repleveris, orietur in tenebris lux tua, et tenebrae tuae erunt sicut meridies.

11. Et requiem tibi dabit Dominus semper, et implebit splendoribus animam tuam, et ossa tua liberabit, et eris quasi hortus irriguus, et sicut fons aquarum, cuius non deficit aquae.

12. Et aedificabuntur in te deserta sacerdolorum; fundamenta generationis et generationis suscitabis, et vocaberis aedi-

cator sepium, avertens semitas in quietem.

(In/r. 61, 4.)

13. Si averteris a sabbato pedem tuum, facere voluntatem tuam in die sancto meo, et vocaberis sabbatum delicatum, et sanctum Domini gloriosum, et glorificaveris eum, dum non facis vias tuas, et nou inventur voluntas tua, ut loqueraris sermonem;

14. tunc delectaberis super Domino, et sustollam te super altitudines terrae, et cibabo te haereditate Jacob patris tui; os enim Domini locutum est.

### CAPUT LIX.

*Potens ac benignus est Deus ad salandum Iudeos; sed iniurias eorum, quas propheta persequitur, impediunt, ne exaudiatur ac salvetur; propter quas et confitentur, se juste a Deo desertos, et excaecatos, affligi variis malis. De furore Domini in malos et benignitate erga poenitentes.*

1. Ecce non est abbreviata manus Domini, ut salvare nequeat, neque aggravata est auris ejus, ut non exaudiat; (Num. 11, 23. Supr. 50, 2.)

2. sed iniurias vestrae divisorunt inter vos et Deum vestrum, et peccata vestra absconderunt faciem ejus a vobis, ne exaudiaret.

3. Manus enim vestrae polluta sunt sanguine, et digitii vestri iniuritate; labia vestra locuta sunt mendacium, et lingua vestra iniuritatem fatur. (Supr. 1, 15.)

4. Non est, qui invocet justitiam, neque est, qui judicet vere; sed confidunt in nihil, et loquuntur vanitates; conceperunt labore, et peperunt iniuriam. (Job 15, 35.)

5. Ova aspidum ruperunt, et telas araneae texerunt. Qui comedenter de ovis eorum, morietur; et quod confotum est, erupet in regulum. (Job 8, 4.)

6. Telae eorum non erunt in vestimentum, neque operentur operibus suis; opera eorum opera inutilia, et opus iniuriantis in manibus eorum.

7. Pedes eorum ad malum currunt, et festuant, ut effundant sanguinem innocentem. Cogitationes eorum cogitationes iutiles; vastitas et contrito in viis eorum. (Prov. 1, 16. Rom. 3, 15.)

8. Viam pacis nescierunt, et non est judicium in gressibus eorum, semitae eorum incurvatae sunt eis; omnis, qui calcat in eis, ignorat pacem.

9. Propter hoc elongatum est judicium a nobis, et non apprehendet nos justitia; expectavimus lucem, et ecce tenebrae, splendorem, et in tenebris ambulavimus.

10. Palpavimus sicut caeci parietem, et quasi absque oculis attractavimus; impingimus meridie quasi in tenebris, in caliginosis quasi mortui.

11. Rugiemus quasi ursi omnes, et quasi columbae meditantes gememus; expectavimus judicium, et non est, salutem, et elongata est a nobis.

<sup>†</sup>) Fer. 6. post Ciner.  
<sup>††</sup>) Sabb. post Ciner.

12. Multiplicatae sunt enim iniquitates nostrae coram te, et peccata nostra responderunt nobis, quia sclera nostra nobiscum, et iniquitates nostras cognovimus,

13. peccare et mentiri contra Dominum; et aversi sumus, ne iremus post tergum Dei nostri, ut loqueremur calumniam et transgressionem; concepimus, et locuti sumus de corde verba mendacii.

14. Et conversum est retrorsum iudicium, et justitia longe stetit, quia corruit in platea veritas, et aequitas non potuit ingredi.

15. Et facta est veritas in oblivionem, et qui recessit a malo, praedae patuit; et vidit Dominus, et malum apparuit in oculis ejus, quia non est iudicium.

16. Et vidit, quia non est vir, et apriatus est, quia non est, qui occurrit; et salvavit sibi brachium suum, et justitia ejus ipsa confirmavit eum.

17. Indutus est justitia ut Iorica, erga salutis in capite ejus; indutus est vestimentis ultionis, et opertus est quasi pallio zeli, (Ephes. 6, 17. I. Thess. 5, 8.)

18. sicut ad vindictam quasi ad retributionem indignationis hostibus suis, et vicissitudinem inimicis suis; insultis vicem reddet.

19. Et timebunt, qui ab occidente, nomine Domini, et qui ab ortu solis, gloriam ejus, cum venerit quasi fluvius violentus, quem spiritus Domini cogit,

20. et venerit Sion redemptor, et eis, qui rediunt ab iniquitate in Jacob, dicit Dominus. (Rom. 11, 26.)

21. Hoc foedus meum cum eis, dicit Dominus. Spiritus meus, qui est in te, et verba mea, quae posui in ore tuo, non recedent de ore tuo, et de ore semini tui, et de ore seminis semini tui, dicit Dominus, amodo et usque in sempiternum.

## CAPUT LX.

*Ecclesia ad exultationem excitatur, quod in ea Domini gloria reluceat, ad quam accessuerae sunt plurimae nationes, et quae ad eam non venerint, peribunt; in qua pax, justitia et laus Dei inventientur, ablata iniquitate, eritque Dominus ei in lucem sempiternam et gloriam.*